UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Diplomová práce
Liberace acikloviru

z neplastifikovaných polyesterů

Hradec Králové 2014 Marta Weissová

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování

čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Děkuji PharmDr. Evě Šnejdrové, Ph.D. za poskytnuté rady a odborné vedení při

vypracování diplomové práce.

Marta Weissová

OBSAH

1 Abstrakt ..................................................................................................................... 5

2 Abstract ..................................................................................................................... 6

3 Zadání ....................................................................................................................... 7

4 Úvod .......................................................................................................................... 8

5 Seznam zkratek ......................................................................................................... 9

6 Teoretická část ........................................................................................................ 10

6.1 Uvolňování léčivé látky z léčivých přípravků ................................................. 10

6.1.1 Modifikované uvolňování léčiv ................................................................ 10

6.1.2 Léčivé přípravky s prodlouženým uvolňováním ...................................... 11

6.1.3 Polymerní systémy pro řízené uvolňování a cílenou distribuci léčiv ....... 12

6.1.4 Nanočásticové přenašečové systémy ........................................................ 13

6.1.5 Nanočástice pro oční aplikaci léčiv .......................................................... 15

6.2 Aciklovir .......................................................................................................... 17

7 Experimentální část ................................................................................................. 20

7.1 Suroviny ........................................................................................................... 20

7.2 Přístroje ............................................................................................................ 21

7.3 Příprava polyesterových matric s léčivem ....................................................... 22

7.4 Příprava fosfát citrátového pufru ..................................................................... 22

7.5 Kalibrační přímka acikloviru ........................................................................... 22

7.6 Disoluce acikloviru z polyesterových matric ................................................... 23

7.7 Měření teploty skelného přechodu ................................................................... 24

7.7.1 Vážení vzorků ........................................................................................... 24

7.7.2 Měření na DSC ......................................................................................... 24

7.7.3 Vyhodnocení teploty skelného přechodu .................................................. 25

8 Výsledky ................................................................................................................. 26

8.1 Liberace léčiv ................................................................................................... 26

8.2 Teploty skelného přechodu .............................................................................. 39

9 Diskuze ................................................................................................................... 46

9.1 Liberace acikloviru z polyesterových nosičů ................................................... 47

9.1.1 První disoluční test .................................................................................... 48

9.1.2 Druhý disoluční test .................................................................................. 49

9.1.3 Třetí disoluční test .................................................................................... 50

9.1.4 Porovnání liberace acikloviru z větvených polyesterů ............................. 51

9.2 Teplota skelného přechodu .............................................................................. 52

10 Závěry ..................................................................................................................... 53

11 Seznam literatury .................................................................................................... 54

5

1 ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Jméno a příjmení: Marta Weissová

Název diplomové práce: Liberace acikloviru z neplastifikovaných polyesterů

Školitel: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Cílem diplomové práce bylo studium liberace acikloviru z lineárních a

větvených polyesterů a měření teploty skelného přechodu (Tg) samotných polyesterů a

polyesterů s obsahem 5 % acikloviru. V teoretické části byly shrnuty poznatky

o způsobu uvolňování léčivých látek se zaměřením na modifikované uvolňování léčiv a

užití polymerních systémů. V experimentální části byly provedeny disoluční testy

acikloviru z lineárních polyesterových matric kyseliny DL-mléčné a kyseliny glykolové

v poměru 50:50 a 30:70 (PLGA 5/5, PLGA 3/7) a z polyesterových matric větvených

pentaerythritolem a tripentaerythritolem v koncentracích 1 %, 3 % a 5 % (1P, 3P, 5P,

1T, 3T, 5T) bez použití plastifikátoru. Liberace acikloviru probíhala při teplotě 37 °C.

Jako disoluční médium byl použit fosfát citrátový pufr pH 7,4. Množství uvolněného

léčiva bylo stanoveno spektrofotometricky a graficky znázorněno. Z výsledků bylo

zjištěno, že z lineárních polyesterů se aciklovir uvolňoval kinetikou I. řádu. Liberace

z větvených polyesterů probíhala ve třech fázích. Z polyesterů PLGA 5/5, PLGA 3/7 a

5P došlo k rychlému uvolnění léčiva (do 2 dní). Pro dlouhodobé uvolňování léčiva (déle

než 4 týdny) je vhodný polyester 3T. Teplota skelného přechodu vzorků PLGA 5/5,

PLGA 3/7 a 3T bez léčiva a s obsahem 5% acikloviru byla měřena na přístroji DSC 200

F3 Maia, Netzsch. Inkorporací acikloviru do polyesterů byla snížena teplota skelného

přechodu.

Klíčová slova: polyestery, disoluční testy, liberace acikloviru, DSC
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2 ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical technology

Name of student: Marta Weissová

Title of diploma thesis: Aciclovir release from unplasticized polyesters

Consultant: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

The aim of this diploma thesis was the study of aciclovir release from the linear

and branched polyesters and measurement of the glass transition temperature (Tg) of

polyesters without aciclovir and polyesters with 5 % of aciclovir. Knowledges about the

drug release focused on modified drug release and using polymer systems were

described in theoretical part. Dissolution testing of aciclovir release from linear

polyester matrices of lactic acid and glycolic acid in ratio of 50:50 and 30:70

(PLGA 5/5, PLGA 3/7) and polyester matrices branched with pentaerythritol and

tripentaerythritol in concentration of 1 %, 3 % and 5 % (1P, 3P, 5P, 1T, 3T, 5T) were

performed in the experimental part. Release of aciclovir was tested at 37 °C. Phosphate-

citrate buffer pH 7.4 was used as a dissolution medium. The amount of released drug

was determined by spectrophotometry at 256 nm. The results showed that aciclovir was

released from linear polyesters by first order kinetics. The liberation of branched

polyesters proceeded in three stages. The rapid drug release occured of polyesters

PLGA 5/5, PLGA 3/7 and 5P (till two days). Polyesters of 3T are suitable for long-term

drug release (more than 4 weeks). Glass transition temperature of samples PLGA 5/5,

PLGA 3/7 and 3T without aciclovir and samples with 5 % of aciclovir was measured

using DSC 200 F3 Maia, Netzsch unit. Incorporation of aciclovir into the polyester

matrices caused that the glass transition temperature decreased.

Key words: polyesters, dissolution testing, aciclovir release, DSC
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3 ZADÁNÍ

V rámci teoretické části diplomové práce je zadáno shrnout dosavadní poznatky

o způsobu uvolňování léčivých látek z různých lékových forem, zaměřit se na

modifikované uvolňování léčiv a užití polymerních systémů pro řízené uvolňování

a cílenou distribuci. Studovat nanočásticové přenašečové systémy se zaměřením na oční

aplikaci léčiv a terapii aciklovirem. V experimentální části práce studovat průběh

liberace acikloviru z lineárních a větvených polyesterů a jejich termické vlastnosti.

Zadání experimentální části práce lze formulovat do následujících úkolů:

1. Připravit reotropní matrice tvořené polyesterem a léčivem. Použít lineární

polyestery kyseliny DL-mléčné a kyseliny glykolové v poměru 50:50 a 30:70

a polyestery větvené pentaerythritolem a tripentaerythritolem v koncentraci 1 %,

3 % a 5 % v reakční směsi. Inkorporovat aciklovir v koncentraci 5 %.

2. Provést disoluční testy při 37 °C a použití fosfát citrátového pufru pH 7,4 jako

disolučního média. Množství acikloviru uvolněného z neplastifikovaných

polyesterů stanovit měřením absorbance v absorpčním maximu acikloviru.

3. Stanovit teplotu skelného přechodu polyesterů PLGA 3/7, PLGA 5/5, 3T a

polyesterů s obsahem 5 % acikloviru na přístroji DSC 200 F3 Maia, Netzsch za

těchto testovacích podmínek: teplotní rozsah od -20 °C do 90 °C, rychlost

ohřevu i chlazení 10 °C/min.
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4 ÚVOD

V oblasti medicíny a farmacie jsou polymery používány již desítky let. Ve farmacii


[…]


aciklovir uvolňoval z nosiče 5P. Třífázový průběh není téměř znatelný. Celá liberace

proběhla za 1,5 dne.

Obr. 27: Porovnání průběhu liberace ACV z polyesterů větvených pentaerythritolem
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9.1.3 Třetí disoluční test

Pro liberaci acikloviru z polyesterů větvených tripentaerythritolem je společný třífázový

průběh (Obr. 28). V první fázi je rychlé uvolňování léčiva spojeno s burst effectem.

Nejvýrazněji se projevil u nosiče 1T (za 12 hodin se uvolnilo 50 % ACV). V druhé fázi

(12–48 hodin) se liberace acikloviru z polyesteru 1T téměř zaslavila. Mezi 2. a 6. dnem

nastala třetí fáze a došlo k rychlému uvolnění zbylého vázaného léčiva. Liberace

acikloviru z nosiče 3TB měla pozvolnější průběh a trvala 14 dní. Během první a druhé

fáze bylo nejmenší množství acikloviru uvolněno z polyesteru 5T. Ve třetí fázi (po

24 hodinách) však rychlost liberace velmi vzrostla a 7. den byl uvolněn veškerý

inkorporovaný aciklovir.

Obr. 28: Porovnání průběhu liberace ACV z polyesterů větvených tripentaerythritolem
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9.1.4 Porovnání liberace acikloviru z větvených polyesterů

Liberace acikloviru z polyesterů větvených pentaerythrilolem nebo tripentaerythrilolem

probíhala ve třech fázích (Obr. 29). V první fázi došlo k burst effectu a rychlému

uvolnění většího množství inkorporovaného léčiva. V druhé fázi se liberace výrazně

zpomalila a léčivo bylo po určitou dobu uvolňováno pozvolna. Ve třetí fázi se rychlost

liberace zvýšila a veškeré inkorporované léčivo bylo uvolněno.

Proces liberace je složitý děj, který je ovlivněn mnoha faktory. Významnou roli hrají

v procesu uvolňování léčiva fyzikální vlastnosti polymerního nosiče, mezi které patří i

molekulová hmotnost. Polymery s vyšší molekulovou hmotností obsahují delší

polymerní řetězce, které potřebují delší dobu k degradaci.
46

Léčivo je tak z polymerního

nosiče uvolňováno pomaleji. Nejrychleji se aciklovir uvolnil z nosiče 5P, který měl

nejnižší molární hmotnost. Nejdéle trvala liberace z nosiče 3TB, jehož molární hmotnost

byla nejvyšší. Rozdíly v procesu liberace mezi jednotlivými větvenými polyestery jsou

dány jejich odlišnou kompozicí. Některé parametry zmíněných nosičů jsou uvedeny

v Tab. 13.

Obr. 29: Porovnání průběhu liberace ACV z polyesterů větvených pentaerythritolem

a tripentaerythritolem
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9.2 Teplota skelného přechodu

Za předem definovaných podmínek byla provedena diferenciální skenovací kalorimetrie

polyesterů PLGA 3/7, PLGA 5/5 a 3T. Bylo nastaveno teplotní rozmezí (-20 až 90 °C) a

rychlost ohřevu (10 °C/min). Teplota skelného přechodu (Tg) byla měřena jednak

u samotných polyesterových nosičů, jednak u téže nosičů s obsahem 5 % acikloviru.

U polyesterů PLGA 3/7 a 3T byla teplota skelného přechodu 26 °C, u polyesteru

PLGA 5/5 20 °C.

Přídavkem acikloviru došlo ke snížení teploty skelného přechodu (Obr. 30).

U PLGA 3/7 na hodnotu 17 °C, u 3T na 18 °C. K nejmenšímu poklesu teploty skelného

přechodu došlo u polyesteru PLGA 5/5. Snížila se pouze na hodnotu 19,5 °C. Léčivo

někdy může působit jako tzv. vícefunkční/netradiční plastifikátor a snižovat Tg

polymerního nosiče.
47

Můžeme tedy usoudit, že aciklovir v tomto případě vystupoval

jako slabý plastifikátor.

Obr. 30: Porovnání teploty skelného přechodu polyesterových nosičů a matric s ACV
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10 ZÁVĚRY

Na základě výsledků získaných v experimentální části diplomové práce lze učinit tyto

závěry:

1. Z lineárních polyesterů se aciklovir uvolňoval kinetikou I. řádu. Liberace

z PLGA 5/5 trvala 1 den, z PLGA 3/7 2 dny.

2. Liberace z větvených polyesterů probíhala ve třech fázích. V první fázi došlo

k burst effectu a rychlému uvolnění většího množství inkorporovaného léčiva.

V druhé fázi se liberace výrazně zpomalila a léčivo bylo po určitou dobu

uvolňováno pozvolna. Ve třetí fázi se rychlost liberace zvýšila a veškeré

inkorporované léčivo bylo uvolněno.

3. Pro dlouhodobé uvolňování acikloviru se jeví jako vhodný polyester 3T.

K rychlému uvolnění acikloviru došlo u nosičů PLGA 3/7, PLGA 5/5 a 5P.

4. Výsledky měření získané při stanovení spektrofotometrickou metodou mohou

být zkresleny zákalem, vzniklým přítomností degradačních produktů

v disolučním médiu. Ke stanovení by bylo lepší použít jiné metody (např.

HPLC).

5. Teplota skelného přechodu polyesterů PLGA 3/7 a 3T je 26 °C, polyesteru

PLGA 5/5 20 °C.

6. Inkorporací acikloviru do polyesterů se snížila teplota skelného přechodu.

U PLGA 3/7 na hodnotu 17 °C, u 3T na 18 °C. K nejmenšímu poklesu teploty

skelného přechodu došlo u polyesteru PLGA 5/5. Snížila se pouze na hodnotu

19,5 °C.

7. Aciklovir působí jako slabý plastifikátor testovaných polyesterů.
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