UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.**

Autor/ka práce: **Marta Weissová**

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

LIBERACE ACIKLOVIRU Z NEPLASTIFIKOVANÝCH POLYESTERŮ

Rozsah práce: počet stran: 58, počet grafů: , počet obrázků: 30,

počet tabulek: 13, počet citací: 47, počet příloh:

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Velmi kvalitní práce po stránce formální i věcné, rozsah je obvyklý. Nezvyklý pro nezasvěceného je název práce. Nedokonalostí bylo nalezeno velmi málo, mnohé jsou diskutabilní. Na s. 10 je na 4. ř. dole nelogická věta. Na s. 13 na obr. 2 není dostatečně popsána nanokapsula, zjevně se nejedná o typickou strukturu. Na stejné straně je nesprávně definován nanokonjugát. Údaj o velikosti liposomů byl parně převzat, oponent je přesvědčen, že rozmezí velikosti je posunuto do vyšších hodnot a především maximální rozměr je pro praktické aplikace nereálný, definice micel je mlhavá. Na s. 14 je konstatování o mucinu jako hydrofobním povlaku. Na s. 22 je popsána příprava matric zahřátím na 95 °C. Oponent by doporučoval ověřit stabilitu modelového léčiva. Užitečné by bylo prodloužit kalibrační křivku do menších hodnot koncentrace, citlivost přístroje to dovoluje. Na s. 47 je poslední věta nesrozumitelná.

Dotazy a připomínky:

Má autorka práce hypotézu vysvětlující nižší účinek acikloviru na depresi teploty skelného přechodu u niče označeného PLGA 5/5 ?

Jaké faktory se uplatňují při zvýšení a snížení hydrofilního charakteru nosičů daného typu?

Čím si vysvětlujete vznik zákalu podmiňujícího vyšší než 100% podíl liberovaného léčiva?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 8. 9. 2014

.....
podpis oponentky / oponenta